29. Tertius absolvens procedens ulterius veniet ad scabellum, quod respondebit sinistrae faldistorii Episcopi.

30. Episcopus autem accedet ad faldistorium positum in capite tumuli, vel ad pedes cadaveris, adstantibus a lateribus eius Diaconis assistentibus, a dextra primi Diaconi Cappellano cum intorticio et aliquanto propius Presbytero assistente; sinistrae autem secundi Diaconi assistentis adstantur Diaconus ministrans, Cappellani a libro et scotula, clericus qui recipere pontificale debet, clerici cum thuribulo et cum vasculo aquae benedictae et ante ipsos Diaconus.

31. Unusquisque loco suo, brevi momento sedebit, deinde secundus Diaconus assistens tollet Episcopo mitram.

32. Omnes nudato capite consurgent, ac si quatuor ab-

solventes fuerint Episcopi, mitram sibi ipsi detrahent, quemadmodum facient etiam in posterum, quod heic notamus, ne repetamus alio loco.

33. Se sistet Episcopo Presbyter assistens eique sustinebit Pontificale apertum, ex quo Episcopus tono feriali cantabit orationem *Non intres in iudicium etc.* non praemittens *Oremus* neque ullam faciens variationem, quamquam celebraretur funus pro defuncta aut pro pluribus defunctis, ut fieri solet in Concilio Provinciali, in quo celebratur funus pro omnibus Episcopis provinciae vita functis.

34. Cantata praedicta oratione, sedebit Episcopus et cum eo ceteri omnes.

35. Cantores incipient cantum Responsorii *Subvenite Sancti Dei etc.*

36. Diaconus primus assistens mitram Episcopo reponet.

37. Si absolventes erunt Episcopi, Presbyter assistens, tradito pontificali Cappellano a libro, ibit sessum inter Canonicos loco suo, secus sedebit in scabello praeparato prope dexteram Episcopi, eodem modo quo sedet apud thronum.

38. Cappellanus a libro tradet Pontificale alteri clerico, qui adstabit, ut inserviat ceteris absolventibus.

39. Statim ac sederit Episcopus, duo clerici cum vasculo ac thuribulo, Diaconus et clericus cum libro accedent ad primum Episcopum absolventem.

40. Quod si primus absolvens non esset Episcopus, thuriferarius manebit prope Episcopum et interea procedent ceteri, quos supra nominavimus.

41. Discedentes conficient respective ad Episcopum reverentiam aut genuflexionem.

42. Ante primum absolventem quum venerint, facient reverentiam et Diaconus subsistet a dextris illius. Dexteræ Diaconi adstabit thuriferarius et dexteræ thuriferarii clericus cum vasculo aquae benedictae. Clericus cum libro et Caeremoniarius consistent a sinistris illius.

43. Nisi esset Episcopus, thuriferarius procedet deinceps, ut infra.

44. Quum cantores cantaverint *Requiem aeternam etc.* et re-

petent *ÿ Subvenite*, Cappellanus assistens Episcopo primo absolventi, attollet eius fimbriam dexteram pluvialis et ei se sistet thuriferarius, qui stans praesentabit ipsi thuribulum. Diaconus ministrabit incensum sine osculis, quod praedictus Episcopus demittet in thuribulum cum benedictione consueta.

45. Quod nisi esset Episcopus, id faciet Episcopus celebrans, ministrante incensum Presbytero assistente; thuriferarius autem accedet ad primum absolventem cum thuribulo, quum Episcopus demiserit ac benedixerit incensum.

46. Responsorio a cantoribus cantato, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo.

47. Diaconus tollet mitram primo Episcopo absolventi, vel nisi erit Episcopus, caput ipse nudabit bireto, quod cum cereo tradet Diacono, hic autem clerico aut Caeremoniario.

48. Ceteri absolventes pariter nudabunt caput, ut supra.

49. Consurgent omnes et cantores cantabunt *Kyrie eleison* etc.

50. Diaconus attollet fimbriam dexteram pluvialis primi absolventis et absoluto cantu *Kyrie*, hic dicet alta voce *Pater noster* et continuabitur secreto.

51. Diaconus a clerico vasculum sustinente accipiet aspersorium et sine osculis tradet illud primo absolventi, qui de suo loco discedens cum Diacono, incedens a dextris suis asperget castrum doloris in lateribus, videlicet versus locum suum, in medio, deinde versus locum quarti absolventis; quando transibit ante ipsum, reverentiam faciet: tum procedet ulterius et salutabit Crucem a Subdiacono sustentam: deinde salutabit secundum absolventem: asperget autem castrum doloris versus absolventem istum, versus medium et versus tertium absolventem, qui aderit in angulo: faciet reverentiam ad eundem, postea ad Episcopum, quando transibit ante ipsum.

52. Reversus ad scabellum suum tradet aspersorium Diacono, a quo accipiet thuribulum et adolebit castrum doloris, servans ordinem traditum in aspersione.

53. Thurificatione peracta, et restituto thuribulo Diacono consistet apud scabellum suum et stabit: Diaconus ei praesentabit librum, ex quo cantabit versiculum *Et ne nos inducas cum reliquis et orationem Deus, cui omnia vivunt etc.* Ad Oremus ante orationem salutabit Crucem, quae aderit ad pedem tumuli.

54. Orationes recitabuntur singulari aut plurali numero pro circumstantiis: si usurpabitur numerus singularis, exprimetur etiam nomen et dignitas defuncti, ut verbi gratia *N. Summi Pontificis* vel *N. Pontificis nostri* etc.

55. Absoluta oratione, sedebunt omnes, et cantores incipient cantum Responsorii secundi *Qui Lazarum resuscitasti*, etc.

56. Primus Diaconus assistens reponet Episcopo mitram.

57. Diaconus autem mitram reponet Episcopo primo assistenti, vel si Episcopus non erit, tradet ei biretum et cereum, ac facta reverentia, procedet cum ceteris supra nominatis ad secundum absolventem, qui aderit in angulo respondente dexteræ Subdiaconi sustinentis Crucem.

58. Euntes illuc procedent dextrorsum, ideoque reverentiam conficiet quando transibunt ante quartum absolventem et ante Crucem.

59. Thuriferarius, nisi absolventes fuerint Episcopi, discedet ab aliis et redibit ad Episcopum, qui tempore debito demittet incensum in thuribulum, idque fiet etiam in reliquis absolutionibus.

60. Quum illuc venerint, exsequetur illa omnia quae praescripta fuerunt pro primo absolvente, ea tantum differentia, ut secundus absolvens in aspergendo et incensando tumulto, incipiat a suo latere dextro, ideoque in transitu salutabit tertium absolventem. Episcopum, primum absolventem, quartum absolventem et Crucem.

61. Post aspersionem ac thurificationem recitabit, ut supra, versiculos et orationem *Fac, quoesumus, Domine* etc.

62. Post orationem fiet totum id, quod superius praescriptum est, et cantores cantabunt Responsorium *Domine, quando veneris* etc.

63. Diaconus cum ceteris procedet ad tertium absolventem, neque salutabit Crucem, neque Episcopum nec reliquos absolventes, quum sit in eodem latere.

64. Absolvens tertius exsequetur idem quod ceteri, et in aspergendo ac thurificando, procedens a dextris suis salutabit Episcopum, deinde primum absolventem, et incipiet aspergere vel thurificare, salutabit quartum absolventem, Crucem, secun-

dum absolventem et prosequetur aspersionem vel thurificationem in altero latere.

65. Reversus autem ad scabellum suum, cantabit ut supra, versiculos cum oratione *Inclina, Domine* etc.

66. Post orationem tertiam, cantores subiungent in cantu Responsorium *Ne recorderis* etc. et Diaconus cum ceteris procedent ad quartum absolventem, sed transeuntes salutabunt Episcopum, deinde absolventem primum.

67. In aspergendo ac thurificando, quum debeat quartus absolvens initium sumere a dextris suis, postquam dixerit *Pater noster*, procedet et salutabit Crucem, tum secundum absolventem; incipiet aspergere vel thurificare, salutabit tertium absolventem, deinde Episcopum, postea primum absolventem et peraget aspersionem vel thurificationem.

68. Recitabit modo praescripto pro ceteris, orationem *Absolve . . . ut in resurrectionis* etc.

69. Postea cantores cantabunt Responsorium *Libera me, Domine de morte* etc. et Diaconus cum ceteris, facta ad quartum absolventem reverentia, redibunt ad Episcopum et transeuntes per dexteram suam, salutabunt Crucem, absolventem secundum et tertium.

70. Quum ante Episcopum venerint, conficient reverentiam, Diaconus recedet versus secundum Diaconum assistentem et ex parte adversa consistent clerici cum vasculo ac thuribulo. Clericus autem librum deferens, tradet illum Cappellano a libro.

71. Post *Requiem aeternam* Presbyter assistens ministrabit incensum Episcopo, qui cum benedictione demittet illud in thuribulum sustentum a thuriferario genuflexo.

72. Sub finem responsorii secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui ad *Kyrie eleison* assurgat et cum ipso ceteri omnes.

73. Cantato *Pater noster*, Episcopus descendet de suppedaneo faldistorii et accipiet aspersorium a Presbytero assistente, qui eo loco manebit, nec praecedens nec sequens Episcopum.

74. Episcopus medius inter Diaconos, assistentes qui sim-

brias pluvialis attollent, sequente Caudatario sustinente extremitatem vestis talaris, asperget castrum doloris a dextris suis, incipiens in latere ubi aderit primus absolvens.

75. Transiens ante Crucem, reverentiam faciet, ac si ceteri absolventes erunt Episcopi, reverebitur ipsos, non vero si fuerint Canonici.

76. Presbyter assistens adstabit fere ante faldistorium, ut recipiat aspersorium ab Episcopo, eique tradat thuribulum.

77. Episcopus adolebit castrum doloris eodem modo quo asperserit, ac Presbytero assistenti reddet thuribulum.

78. Redibit deinde ad faldistorium, et e libro sustento a Presbytero assistente recitabit versiculos et orationem *Absolve ut defunctus* etc.

79. Presbyter assistens, sustinens adhuc librum apertum ante Episcopum, recedet aliquantum ad sinistram eius, qui recitata oratione, elevabit dexteram versus castrum doloris et subiungens *Requiem aeternam* etc. signum faciet Crucis. Primus Diaconus assistens attollet fimbriam pluvialis Episcopi.

80. Cantores immediate subiungent *Requiescat in pace*, vel *Requiescant in pace* et chorus respondebit *Amen*.

81. Episcopus nullum aliud faciet signum Crucis, nec dicet versiculum *Anima eius* aut *Animas eorum* etc. Quum autem sedebit, reponetur ei mitra a primo Diacono assistente, et sedere continuabit, donec monebitur, ut se addat processioni.

82. Cantato a cantoribus *Requiescat in pace*, proficiscetur Subdiaconus, gestans Crucem, cum Acolythis, ante quos locum sument clerici cum thuribulo et vasculo, eodemque ordine ac supra, redibunt in chorum, ubi clerici vasculum et thuribulum ponent in abaco et Acolythi pariter candelabra; Subdiaconus autem firmata Cruce in sua basi, redibit ad Altare et consistet versus cornu Evangelii.

83. Interim praesto erunt apud thronum clerici ad recipienda paramenta Episcopi et Cubicularius cum cappa eius.

84. Canonici salutabunt Crucem Altaris et recedent ad subsellia sua.

85. Quatuor absolventes procedent ante Altare ibique se disponent ordine supradicto.

86. Subdiaconus dexteræ locum occupabit post eos itemque Diaconus et Presbyter assistens.

87. Episcopus cum Diaconis assistentibus medium se locabit inter ipsos, reverentiam faciet ad Crucem, ac si absolventes erunt Episcopi, salutabit eos, qui respondebunt pari inclinatione, non dimittentes mitram.

88. Episcopus procedet ad thronum, adstantibus Diacono et Subdiacono: assistentes venient ad stallum suum et paramenta ibi deponent.

89. Quatuor absolventes ordine supradicto redibunt in Sacrarium.

90. Canonici et ceteri de choro extinguunt candelas et ubi incipiet Episcopus sacra paramenta dimittere, se illis exuent etiam Canonici.

91. Venient etiam in Sacrarium Cappellani a libro et scotula ad pluvialia dimittenda et redibunt in chorum, ut inserviant Episcopo in gratiarum actione post Missam.

92. Episcopus, consensu throno, sedebit et a sacris Ministris exuetur paramentis, quae a clericis deferentur ad Altare

93. Redibunt interim ad thronum Diaconi assistentes induti habitu choralis.

94. Ministri sacri, exuto Episcopo, de throno descendunt et sacra paramenta dimittunt.

95. A Diaconis assistentibus, adjuvante Cubiculario, Episcopo reponetur cappa: Cubicularius firmabit extremitatem posteriorem vestis episcopalis.

96. Se sistent Episcopo Cappellani a libro et scotula; Episcopus autem leget preces pro Missae gratiarum actione.

97. Clerici duo reponent faldistorium cum pulvinis ante Altare.

98. Completa gratiarum actione, descendet de throno Episcopus, brevi orabit genibus flexis in faldistorio, et associatus a Canonicis adorabit SS. Sacramentum, postea se recipiet ad aedes suas.

99. Hic ordo servabitur, ut superius innutum est, in funeribus celebratis prima vice in obitu Summi Pontificis, proprii Principis, Cardinalium et Episcopi ordinarii. In aliis fu-

neribus celebrandis in anniversario aut diebus septimo, tricesimo, qui distinguuntur a primo, si castrum doloris erigetur in media ecclesia, una fiet ab Episcopo absolutio, ceteris quatuor omissis.

100. Quocirca si Episcopus cantabit Missam et post Missam peraget absolutionem, servabitur methodus superius tradita, exceptis praescriptionibus illis, quae statutae sunt pro ceteris quatuor absolventibus, quae ob rationem allatam, locum hic non habent.

101. Sin Episcopus non cantabit Missam, sed tantum intererit Missae, et cupiet deinde peragere absolutionem super tumulum, servabitur ordo sequens.

102. Ante castrum doloris ornatum ut supra, praeparabitur faldistorium instructum tegumento nigro, et sub ipso suppedaneum contextum tapeto violaceo. Neque scamnis neque scabellis opus est pro Canonicis et Assistentibus.

103. Super abaco aderit vasculum aquae sanctae cum navicula utendum ab Episcopo, formale simplex in lance, pluviale cum stola nigra, amictus et mitra simplex aut damasceana alba aut linea sive e tela alba cum velo seu vimpa pro ministro. Praeparabitur etiam Pontificale (parte 3.) et scotula cum eandela, praeter candelabra cum cereis pro Acolythis.

104. Loco solito prope latus Evangelii firmabitur in basi Crux processionalis, vel Archiepiscopalis, pro qualitate Celebrantis.

105. Saero peracto, et profecto Celebrante cum Ministris, paramenta supradicta Episcopi distribuentur clericis qui ea deferent ad thronum, sequente Cappellano a mitra, qui sibi imponet collo velum, quo mitram sustineat. Ascendet etiam ad thronum cubicularius ut Episcopo cappam detrahat.

106. Pervenientibus clericis cum paramentis ante thronum, Episcopus cappam dimittet, adiutantibus Diaconis assistentibus et cubiculario, qui extremitatem posteriorem eius vestis expediet.

107. Deinde ab eisdem Diaconis assistentibus induetur amictu, stola et pluviali nigro, super quo primus Diaconus assistens imponet formale. Tum Diaconus idem imponet capiti eius mitram simplicem.

108. Interea praesto erunt clerici cum vasculo ac thuribulo apud Altare: Crucifer indutus superpellicio accipiet Crucem, prope quam sument locum Acolythi cum candelabris ac duo Cappellani a libro et scotula, qui ex abaco acceperint Ponticale et scotulam.

109. Descendet de throno Episcopus et transiens ante Canonicos, qui aderunt in choro, non dabit eis benedictionem et facta ad Altare reverentia, procedetur ad tumultum seu castrum doloris ordine sequenti:

110. Praeibit claviger seu clavigeri ecclesiae: duo clerici cum vasculo aquae sanctae ac thuribulo, et hic ferens thuribulum adstabit sinistrae alterius: Crucifer cum Cruce medius inter Acolythos, ac si Celebrans fuerit Archiepiscopus, vertetur ad eum imago Crucifixi: Episcopus medius inter Diaconos assistentes indutos habitu choralis: caudatarius, qui sustentabit eius vestis extremitatem posteriorem: postremo tres Cappellani a mitra, libro et scotula.

111. Quum ventum erit ad castrum doloris, clerici cum vasculo et thuribulo procedent prope faldistorium ibique subsistent versus partem dexteram. Crucifer cum Cruce et Acolythi cum candelabris venient ad pedem tumuli versus portam ecclesiae. Episcopus petet faldistorium, in quo sedebit, adstantibus Diaconis assistentibus, Caudatarius et cappellanus a mitra stabunt a sinistra prope secundum Diaconum assistentem.

112. Sediti Episcopo secundus Diaconus assistens tollet mitram et se sistent Cappellani a libro et scotula.

113. Episcopus surget ac tono feriali cantabit orationem *Non intres in iudicium* etc.

114. Responso *Amen* a choro, Episcopus sedebit in faldistorio et primus Diaconus assistens reponet ei mitram.

115. Cantores immediate cantabunt Responsorium *Libera me, Domine* etc.

116. Circa dimidium responsorii Presbyter assistens discedet de loco, quem occupabit in choro et facta ad Crucem reverentia, accedet ad Episcopum, ante quem faciet reverentiam et consistet a dextris eius.

117. Cantato a Cantoribus *ψ. Requiem aeternam*, se sistet Episcopo thuriferarius: Diaconi assistentes attollent eius fimbrias pluvialis: Presbyter assistens ministrabit incensum, quod Episcopus cum benedictione usitata iniiciet in thuribulum a thuriferario genuflexo sustentum

118. Demisso in thuribulum incenso, quando parum aberit ut cantus responsorii finiatur, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo.

119. Ubi cantores incipient *Kyrie eleison*, Episcopus assurgit.

120. Cantato *Kyrie*, Episcopus alta voce dicet *Pater noster*, quod continuabitur secreto, discedet de faldistorio, et Presbyter assistens praesentabit ei aspersorium.

121. Episcopus circumibit tumulum, aspergens ut supra.

122. Aspersione peracta, aspergillum restituet Presbytero assistenti, a quo accipiet thuribulum, quod pariter ei post thurificationem reddet ac revertetur ad faldistorium.

123. Presbyter assistens thuribulum, ab Episcopo redditum, restituet thuriferario et in chorum ad locum suum redibit.

124. Episcopus in faldistorio adstans in pedes recitabit e pontificali, a Cappellano sustento, versiculos cum una ex orationibus statutis pro quinque absolutionibus.

125. Post orationem recedet ex una parte Cappellanus a libro, non claudens pontificale, et Episcopus elevans dexteram versus tumulum, signum Crucis faciet, dicens *Requiem aeternam* etc. ac responso *Et lux perpetua* etc. cantores subiicient in cantu *Requiescat in pace. ψ. Amen.*

126. Episcopus nullam adiungens aliam precem aut versiculum, sedebit et a secundo Diacono assistente reponetur ei mitra; tum ordine notato in accessu redibitur in chorum ubi Episcopus apud thronum dimittet sacra paramenta, et facta oratione ad Altare, deinde ad SS. Sacramentum, associatus a Canonicis et Clero revertetur ad residentiam suam.

§. II.

127. Absolutio minus solemnis, quando aberit castrum deloris a media ecclesia, peragetur sequenti modo

128. Praeparabuntur in abaco candelabra pro Acolythis, vasculum aquae sanctae cum aspergillo; thuribulum, rituale aut Missale in quo extet adiunctus absolutionis ritus, et coopertum erit tegumento nigro; scotula cum candela, mitra simplex damascena vel linea alba cum velo, amictus, stola cum pluviali nigro et formale simplex in lance. Aderit iam paratus seu lodix nigra, sternenda ante thronum Episcopi, vel lectica aut parvus tumulus coopertus lodice nigra, ponendus, ut supra, ante thronum.

129. Statim post peractum Sacrum, distribuuntur clericis paramenta Episcopi, quae deferent ad thronum ubi de choro discesserit Celebrans cum Ministris.

130. Diaconi assistentes, adiuvente Cubiculario, tollent cap-pam Episcopo, cui deinde induent amictum, stolam et pluviale nigrum, super quo ponetur formale, et primus Diaconus assistens capiti imponet mitram.

131. Dum parabitur Episcopus, clerici duo ponent ante thronum lecticam, aut extendent lodicem nigram.

132. Sedente Episcopo, sedebit chorus, et cantores cantabunt Responsorium *Libera me, Domine* etc.

133. Aderunt apud abacum duo clerici cum vasculo ac thuribulo.

134. Item aderunt prope secundum Diaconum assistentem duo Cappellani cum Missali, aut Rituali et cum scotula.

135. Quando a cantoribus cantabitur *ŷ. Requiem aeternam*, cum debitis genuflexionibus ad Altare et ad Episcopum ascendent ad thronum clerici cum vasculo ac thuribulo.

136. Presbyter assistens a latere ascendet ad thronum et consistet a dextris Episcopi.

137. Cantato praedicto versiculo, Presbyter assistens incensum ministrabit Episcopo, qui cum benedictione consueta imponet illud in thuribulum sustentum a thuriferario genuflexo: Diaconi assistentes attollent eius fimbrias pluvialis.

138. Sub finem cantus Responsorii duo Acolythis accipient candelabra et cum debitis genuflexionibus accedent ad thronum et consistent ante ipsum, sed aliquantum inter se dimrempti, ne aspersionem et thurificationem impediant.

139. In fine cantus praedicti secundus Diaconus tollet mitram Episcopo, qui assurget statim ac cantores incipient cantare *Kyrie eleison*.

140. Episcopus subiunget *Pater noster*, quod continuabitur secreto, et a Presbytero assistente accepto aspersorio, asperget versus lecticam vel pannum nigrum in medio, a sinistris et a dextris suis.

141. Restituet aspersorium Presbytero assistenti et accepto thuribulo ab eodem, adolebit eodem modo, quo asperserit.

142. Presbyter assistens receptum ab Episcopo thuribulum restituet thuriferario et descendens a latere de throno redibit ad locum suum.

143. Clerici pariter cum thuribulo et vasculo descendunt de throno et cum debitis genuflexionibus ad abacum redibunt ubi illa deponent.

144. Cappellani a libro et scotula se sistent Episcopo, qui cantabit versiculos *Et ne nos* etc. atque orationem recitatum in Missa: postea subiunget *Requiem aeternam* etc. nullum faciens Crucis signum. Cantato deinde *Requiescat in pace* cum *Amen* a cantoribus, Episcopus nullum addens verbum, Crucis signum faciet versus lecticam vel pannum nigrum et sedebit.

145. Discedent Acolythy cum capdelabris, quae reportabunt ad abacum.

146. Tolletur de medio lectica seu pannus niger.

147. Episcopus dimittet sacras vestes et cappam resumet, eodemque tempore reponetur in medio ante Altare faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

148. Episcopus de throno descendet ac brevi orabit genuflexus in faldistorio; associabitur a Canonicis, adorabit SS. Sacramentum et se recipiet ad residentiam suam.

ASSISTENTIA AB EPISCOPO PLUVIALI PARATO
PRAESTANDA MISSAE SOLEMNI DE REQUIE
A CANONICO CELEBRATAE

CAPUT XXIV.

De rebus praeparandis.

1. **A**ltare maius ornabitur sex candelabris et Cruce simili. Cerei erunt e cera lutea seu communi, candelabra ex aurichalco vel ex aere, non argento neque auro colorata. Nullus inter candelabra ponetur ornatus, qui festum indicet aut solemnia. Praeter tres tobaleas, quarum superior debet latera Altaris contegere, ornabitur pallio nigo. Super Altari disponentur paramenta Episcopi, videlicet pluviale cum stola nigra. Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo nigro: prope paramenta aderit formale simplex in lance, et in latere Evangelii, mitra simplex aut damascena aut e tela alba cum vimpa seu velo pro cappellano, qui gestabit ipsam. Altaris gradus sternentur tapeto coloris violacei.

2. Pavimentum presbyterii nullo cooperietur tapeto.

3. Abacus contegetur albo mantili et super ipso disponentur quae ad Missam opus sunt, scilicet calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali, quae contegentur velo nigro calicis. Aderunt ampullae vini et aquae in pelvicula: mappula: campanula: duo aut quatuor intorticia pariter e cera communi pro elevatione: thuribulum cum navicula: vasculum aquae sanctae cum aspersorio: scotula cum candela e cera alba: Missale instructum veste et signaculis nigri coloris pro Episcopo: alterum simile cum eadem veste ut supra, pro Celebrante: pulvinus niger aequalis paramentis vel legile pro Missali Celebrantis: Epistolarium et Evangeliarium cum tegumento, ut supra. Prope abacum praeparabitur lodix nigra sternenda ante gradus throni pro absolutione, vel lectica cooperta lodice nigra.

4. Prope Altare in latere Evangelii, si Ordinarius erit Metropolitanus, statuatur basis pro stabilienda Cruce Archiepiscopali.

5. In latere autem Epistolae praeparabitur scamnum consuetum pro Celebrante et Ministris contextum pauno seu tapeto violaceo.

6. Thronus Episcopi in baldachino, in cathedra et in postergali, ornabitur lodicibus panni violacei, quae erunt et ipsae instructae praetextis sericeis coloris eiusdem. Aderunt tria scabella pro Assistentibus, et gradus throni sternentur tapeto violaceo. Aderit etiam pulvinus niger aequalis paramentis, quo utetur Episcopus in genuflexione ad ultimum Evangelium.

7. In medio presbyterio prope Altare disponentur pro Episcopo faldistorium cum pulvinis violaceis, nullo textili opere ex auro aut argento distinctis, et faldistorio supponetur parvum tapetum laneum coloris violacei.

8. Ponentur in presbyterio candelabra maiora cum intorticiis aut cereis e cera communi, numero non minore quatuor, nec sex maiore.

Apud Altare SS. Sacramenti.

9. Praeparabitur faldistorium vel genuflexorium cum strato et pulvinis, ut descriptum est cap. IV. libri huius.

10. Accendentur cerei in sex candelabris, quando Episcopus adorabit SS. Sacramentum in accessu ad ecclesiam et in discessu ab eadem.

In Sacristia.

11. Disponentur paramenta nigri coloris pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta, stola et manipulus pro Celebrante; dalmatica, stola et manipulus pro Diacono; tunica et manipulus pro Subdiacono; tria cingula, tres albae tresque amictus. Praeterea duo candelabra cum caudelis e cera communi pro Acolythis et superpellicia quae satis sint pro inservientibus.

In Functione.

12. Sub finem Officii, si vigebit usus, signum functionis dabitur campanis luctuose pulsandis.

13. Officio absoluto, sonabitur campanula Sacrarum, qua nunciabitur Canonicis et Clero, ut associant Episcopum.

14. Induentur interim in Sacrarum vestibus sacris Celebrans et Ministri, qui praecedentibus Acolythis cum candelabris accensis, procedent ad Altare.

15. Quum ad Altare ventum erit, Celebrans reverentiam, ceteri omnes genuflexionem ad Crucem facient, excepto casu, quo etiam sacri Ministri essent Canonici, qui tunc non genuflexionem, sed reverentiam ad Crucem facient.

16. Acolythis, depositis in abaco candelabris, ibi consistent. Celebrans cum Ministris recedent ad scamnum sibi praeparatum ibique sedebunt. Si supererunt alii clerici adstant in pedes prope abacum.

17. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, non pulsabuntur festivo more campanae neque sonabitur organum.

18. Episcopus, adorato SS. Sacramento, procedet ad Altare maius.

19. Quum intrabit in presbyterium, Celebrans et Ministri caput aperient et assurgent: Celebrans reverentiam eum profunda inclinatione, Ministri genuflexione, qui si fuerint Canonici, salutabunt eum eodem modo ac Celebrans.

20. Episcopus salutabit Crucem et geniculabit in faldistorio, non donans benedictionem Celebranti nec Ministris.

21. Canonici et ceteri de Clero occupabunt locum quisque suum in choro, exceptis Canonicis Diaconis assistentibus.

22. Clerici, quorum officium afferre ad thronum paramenta Episcopi, una cum Cappellano a mitra, geniculabunt apud Altare.

23. Diaconi assistentes medium inter se accipient Episcopum et prope ipsum stabunt Caudatarius et Cappellani a libro et scotula.

24. Assurget Episcopus, atque iterata ad Crucem reverentia, ad thronum accedet, adstantibus a lateribus eius Dia-

conis assistentibus et sequentibus Caudatario, sustentante extremitatem posteriorem cappae, Cappellanis a libro et scotula, ac Cubiculario, qui cappam recepturus erit.

25. Episcopus transiens per chorum dum procedet ad thronum, abstinebit a benedicendo Clero. Hic tamen in transitu Episcopi genua submittet, ut in aliis functionibus.

26. Profecto de Altari Episcopo, tolletur de medio a duobus clericis faldistorium cum pulvinis, et immediate paramenta Episcopi distribuentur clericis destinatis, qui coniunctim ea deferent ad thronum.

27. Dignitates et Canonici circulum non efficient, quando se parabit Episcopus, nec facient ad *Kyrie*, ad *Sanctus* et ad *Agnus Dei*.

28. Pervenientibus clericis cum paramentis ad thronum, Episcopus assurgit et cappam dimittet, adiuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, qui subsistet prope secundum Diaconum assistentem. Cubicularius expediet Episcopo extremitatem posteriorem vestis talaris et secum feret cappam, quam complicabit, relaturus in fine officii.

29. Diaconi assistentes induent Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali nigro, super quo firmabitur formale simplex. Sediti deinde Episcopo primus Diaconus assistens imponet mitram.

30. Interea Celebrans cum Ministris de scamno discedent et cum debitis reverentiis consistent ante Altare versus cornu Evangelii.

31. Episcopus de throno descendet medius inter Diaconos assistentes, sequente Caudatario sustentante extremitatem vestis eius, et Cappellano a mitra.

32. Episcopus transiens per chorum, non benedicet Clerum. Adstanti deinde ante Altare secundus Diaconus assistens tollet mitram. Celebrans autem accedet ad Episcopum et adstabit lateri eius sinistro.

33. Episcopus incipiet Missae introitum et Celebrans respondebit.

34. Diaconi assistentes recedent post Episcopum et stantes recitabunt Confessionem inter se.

35. Ministri Celebrantis recedent post ipsum, stantes versus latus Evangelii si erunt Canonici, secus genuflexi, et Confessionem inter se recitabunt.

36. Ceteri genuculabunt, itemque Clerus in choro, exceptis Canoniceis et Praelatis, si qui aderunt.

37. Quum Episcopus recitaverit *Indulgentiam*, *absolutionem* etc. Celebrans respondebit *Amen*, reverebitur eum et recedet.

38. Ministri assurgent et Celebrans medius consistet inter eos, quibuscum prosequetur recitare reliquos *Ÿ Deus tu conversus* etc.

39. Diaconi assistentes, profecto Celebrante, approximabunt ad Episcopum, qui cum eis prosequetur reliquos versiculos usque ad *Oremus* (a).

40. Cappellani a libro et scotula, accipient ex abaco Missale et scotulam pro Episcopo, et praesto erunt prope thronum.

41. Episcopus, dicto *Oremus* et facta ad Altare reverentia, a primo Diacono assistente cooperietur mitra et quin donet benedictionem Celebranti et Clero, perget ad thronum, Ministris praedictis aliis comitantibus, sequentibus aliis.

42. Profecto de Altari Episcopo, Celebrans cum Ministris ad Altare ascendet, dicens orationem *Aufer a nobis* etc. Deinde Altare osculabitur et transibit ad Missale, ibi positum a clerico in principio Missae, leget Introitum, et recitabit *Kyrie* alternatim cum Ministris.

43. Clerici duo reponent faldistorium cum pulvinis ante Altare.

44. Episcopus, consensu throno, sedebit et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra.

45. Ante eum se sistent Cappellani cum scotula et Missali; ipse assurgens et signum Crucis faciens versus librum, leget introitum, post quem recitabit *Kyrie* alternatim cum Assistentibus. Canonicei *Kyrie* recitabunt ad invicem stantes in choro, non descendentes ad circulum, idemque facient ceteri de choro.

46. Dicto *Kyrie*, Episcopus sedebit et primus Diaconus assistens imponet ei mitram.

(a) Inspiciatur adnotatio subiecta num. 40. cap. XIII. huiusce libri.

47. Descendet de throno Episcopus et procedet ad Altare consistens in faldistorio.

48. Diaconus secundus tollet ei mitram et cessabit cantus *Kyrie*.

49. Celebrans veniet in medium Altaris, quo osculato, convertetur ad populum, cantabit *Dominus vobiscum* ac responso *Et cum spiritu tuo*, Episcopus geniculabit in faldistorio, super quo fimbriae pluvialis extendentur ab Assistentibus.

50. Celebrans reversus ad Missale cantabit tono feriali orationem respondentem, ad quam omnes geniculabunt, exceptis Diacono, Subdiacono et Caeremoniario qui assistet Celebranti.

51. Completa oratione, assurget Episcopus et facta reverentia ad Crucem, cooperietur mitra a primo Diacono assistente, redibit ad thronum et sedebit.

52. Sedebunt etiam Assistentes et chorus.

53. Presbyter assistens, ubi thronum conscenderit Episcopus, de suo stallo descendet, prodibit in medium presbyterium, salutabit Altare, deinde Episcopum ante thronum, ascendet ad thronum et sedebit in scamno assistentiae.

54. Subdiaconus, quum in thronum ascenderit Episcopus, recipiet librum Epistolarum, procedet ante Altare et genuflexionem faciet aut reverentiam ad Crucem, deinde reverentiam aut genuflexionem ad Episcopum et perget ad cantandam Epistolam eodem ordine ac superius cap. XIII. num. 137.

55. Celebrans interea leget Epistolam, Graduale et Sequentiam.

56. Subdiaconus, cantata Epistola, claudet librum, redibit in medium presbyterium, iterabit ad Episcopum reverentiam aut genuflexionem, idemque deinde faciet ad pedem Altaris et libro tradito Caeremoniario vel clerico alicui, redibit ad Celebrantem et consistet a dextris Diaconi.

57. Cantata Epistola, se sistent Episcopo Cappellani cum Missali et scotula. Episcopus leget Epistolam, Graduale, Sequentiam, postea iunctis manibus *Munda cor meum* etc. et Evangelium.

58. Quando Episcopus leget Epistolam et reliqua, Assistentes adstabant in pedes et sedebunt rursus, quum legere desierit ac recesserint Cappellani cum libro et scotula.

59. Celebrans, lecta Sequentia, dicet *Munda cor meum* in medio Altari, deinde leget Evangelium in altero Altaris latere, ubi Subdiaconus posuerit Missale.

60. Postea Celebrans cum Ministris, peracta ad Crucem reverentia, descendet a latere de Altari et considebunt in scamno.

61. Sub finem Sequentiae, surget Diaconus, accipiet librum Evangeliorum, reverebitur Celebrantem; progressus ferme ante Altare faciet reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum; veniet ante Altare, faciet reverentiam vel genuflexionem ad Crucem; ascendet ad Altare, ponet in media mensa librum Evangeliorum, et genuflexus in extremo, suppedaneo, iunctis manibus recitabit *Munda cor meum* etc.

62. Subdiaconus cum Acolythis, iunctis manibus, quia candelabra non gestant, peracta ad Celebrantem tantum reverentia, procedent recta ad pedem Altaris, ibique subsistent, stantibus Acolythis a lateribus Ministrorum.

63. Diaconus recitato *Munda cor meum* etc. assurget, librum Evangeliorum accipiet, de Altari descendet et a dextris Subdiaconi consistet.

64. Iunctim conficiet reverentiam aut genuflexionem ad Altare, convertentur deinde versus Episcopum, Subdiacono adstante a sinistris Diaconi, peragent genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum et procedent ad Evangelium cantandum ordine superius innuto cap. XIII. num 161.

65. Episcopus, dimissa mitra per secundum Diaconum assistentem, assurget et ad cantum Evangelii stabit iunctis manibus.

66. Celebrans, profectis Ministris antedictis, ascendet a latere ad Altare et consistet in latere Epistolae conversus ad Diaconum, qui cantabit Evangelium.

67. Cantato Evangelio, Diaconus claudet librum, quem apud se retinebit Subdiaconus.

68. Ministri cum Acolythis, ordine supradicto facient genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum et procedent ante Altare, ubi peracta respective reverentia vel genuflexione, Subdiaconus librum tradet cuidam Acolytorum.

69. Ministri se disponent post Celebrantem et Acolythis ad abacum redibunt.

70. Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*, deinde leget Offertorium.

71. Episcopus, dicto a Celebrante *Oremus*, sedebit, cooperietur mitra a primo Diacono assistente, tum venientibus Cappellanis cum libro et scotula, leget Offertorium.

72. Diaconus transibit ad dexteram Celebrantis et Subdiaconus, facta reverentia vel genuflexione ad Crucem Altaris, perget ad abacum, accipiet calicem, in quo aderit bursa cum corporali et eum afferet ad Altare.

73. Praesto erit interea thuriferarius cum thuribulo.

74. Diaconus corporale explicabit in media mensa, porriget deinde patenam cum hostia Celebranti, qui peraget oblationem Hostiae et Missam prosequetur ritu tradito pro aliis Missis cantatis.

75. Thuriferarius vel Caeremoniarius afferet ad thronum thuribulum et statim post discessum utriusque Cappellani cum libro et scotula, qui haec referent ad abacum, ascendet cum debitis genuflexionibus et naviculam tradet Presbytero assistenti, qui consistet a dextris Episcopi.

76. Episcopus incensum in thuribulum demittet recitans orationem *Per intercessionem* etc. ac benedicet.

77. Thuriferarius thuribulum reportabit ad Altare, tradet ipsum Diacono, hic autem Celebranti, qui thurificabit Oblata et Altare ritu consueto.

78. Diaconus adolebit Celebrantem duplici ductu ac thuribulum restituet thuriferario, qui deferet illud ad pedem throni.

79. Presbyter assistens, manu sustinens biretum, de throno descendet, tradet biretum thuriferario, et accepto ab eo thuribulo, reverentiam faciens ante et post thurificationem, triplici ductu incensabit Episcopum, qui hoc actu assurget ac totus chorus cum eo.

80. Episcopus post thurificationem sedebit denuo, cumque ipso chorus et Assistentes.

81. Presbyter assistens, thuribulo restituto thuriferario, recipiet ab eo biretum, iterabit reverentiam ad Episcopum et ad Altare, postea redibit ad stallum suum in chorum.

82. Ad *Per omnia saecula* ante Praefationem, secundus

Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui non discedet de throno sed adstabit in pedes, recitaturus deinde *Sanctus* una cum Assistentibus.

83. Praesto erunt interea clerici cum intorticiis e cera lutea pro elevatione.

84. Sic etiam clerici duo reponent ante Altare faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

85. Recitato *Sanctus*, Episcopus sedebit et primus Diaconus assistens reponet eius capiti mitram.

86. Clerici cum intorticiis procedent ante Altare, genuflectent ad Crucem, deinde convertentur et genuflectent ad Episcopum: postea dirimentur et geniculabunt a lateribus Altaris, facie ad invicem versa; eoque statu manebunt usque ad exitum Consummationis.

87. Episcopus resumpta mitra, descendet de throno et veniet ad faldistorium ante Altare. Ibi secundus Diaconus assistens ei tollet mitram, primus pileolum, deinde geniculabit in faldistorio, eoque statu manebit donec cantatum erit *Pax Domini* ante *Agnus Dei*.

88. Diaconi assistentes extendent fimbrias pluvialis super faldistorio, postea geniculabunt a lateribus Episcopi.

89. Subdiaconus recedet aliquantum versus partem Epistolae, ne tergum directe vertat ad Episcopum.

90. Subdiaconus idem in elevatione thurificabit SS. Sacramentum et hanc ob causam recipiet thuribulum, in quo positum iam erit incensum a thuriferario vel a Caeremoniario.

91. Cantato a Celebrante *Pax Domini* et responso a choro *Et cum spiritu tuo*, assurget Episcopus et genuflexionem ad SS. Sacramentum faciet utroque genu, et eius Assistentes hoc ipsum exsequentur. Primus Diaconus assistens reponet eius capiti pileolum et mitram.

92. Episcopus redibit in thronum ibique sedebit. Diaconus secundus assistens tollet ei mitram, primus pileolum; assurgit, et Chorus tunc incipiet cantare *Agnus Dei*.

92. Celebrans cum Ministris, Episcopus cum Assistentibus et Clerus in choro recitabunt *Agnus Dei*.

94. Interea Cappellani a libro et scotula resument ex

abaco Missale et scotulam et redibunt prope secundam Diaconum assistentem.

95. Quum Celebrans consummaverit Calicem, Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente reponetur ei pileolus et mitra.

96. Clerici cum intorticiis consurgent, coibunt ante Altare, genuflexionem conficient ad Crucem, deinde ad Episcopum, postea pergunt ad abacum vel in Sacristiam, ubi extinguunt ac deponent intorticia.

97. Cappellani cum libro et scotula se sistent Episcopo, qui leget *✠. Communio*, postea recedent et meminerint ex abaco sumere librum alterum pro absolutione, nisi ritus illius insertus sit in fine Missalis.

98. Quando Celebrans transibit in latus Epistolae ad legendum *Communio*, Episcopus assurgit, de throno descendet ad faldistorium, quo quum venerit, mitra nudabitur a secundo Diacono assistente.

99. Episcopus ibi adstabit in pedes, expectans quoad Celebrans cantet *Dominus vobiscum*.

100. Responso a choro *Et cum spiritu tuo* geniculabit Episcopus, et Diaconi assistentes extendent pluviale illius super faldistorio.

101. Ad orationem geniculabunt omnes, ut ad alteram ante Epistolam.

102. Cantato *postcommunio*, Episcopus assurgit, reverentiam faciet ad Crucem et a primo Diacono assistente reponetur ei mitra.

103. Episcopus redibit in thronum, ibique sedebit; a secundo Diacono assistente nudabitur mitra, deinde rursus assurgit.

104. Tunc Celebrans cantabit *Dominus vobiscum*, et Diaconus *Requiescant in pace*.

105. Celebrans recitata oratione *Pluceat* etc. leget ultimum Evangelium, in cuius fine genuflectet etiam Episcopus stans in throno.

106. Postea Episcopus sedebit ac rursus cooperietur mitra a primo Diacono assistente.

107. Discedent de Altari Celebrans cum Ministris et redibunt in Sacrarium ad sacra indumenta dimittenda.

108. Postremo peragetur absolutio, ordine declarato capite praecedenti.

ASSISTENTIA EPISCOPI CAPPA INDUTI
MISSAE SOLEMNI DE REQUIE A CANONICO CELEBRATAE,
ET DE ABSOLUTIONE PERAGENDA A CELEBRANTE,
PRAESENTE EPISCOPO.

CAPUT XXV.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare maius.*

1. **A**ltare iustructur sex candelabris ex aurichalco aut ex aere, non argento neque auro coloratis et Cruce simili candelabris. Cerei sunt e cera Intea seu communi, neque ullum ornamentum inter candelabra ponetur, quod festum indicet aut solemniam. Praeter tres tobaleas, superior quarum cooperiet latera Altaris, apponetur pallium nigri coloris. Super mensa praeparabitur Missale cum veste nigra et signaculis similibus pro Celebrante positum in cussino aequali paramentis, vel super legili. Gradus Altaris cooperientur tapeto coloris violacei.

2. Pavimentum presbyterii nudum erit.

3. Abacus contegetur alba tobalea et super ipso ponentur quae opus sunt ad Missam, videlicet calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali, quae omnia cooperientur velo calicis nigro. Aderunt insuper ampullae plenae viui et aquae in pelvicula; mappula; campanulla; duo vel quatuor intorticia e cera lutea pro elevatione; thuribulum cum navicula; vasculum aquae benedictae cum aspergillo; pluviale nigrum pro Celebrante absolutionem peracturo; Epistolarium et Evangeliarium, utrumque cum veste

nigra et signaculis similibus; Missale cum eodem tegumento utendum ab Episcopo et scotula cum candela e cera alba. Praeparabitur etiam prope abacum lodix funerea extendenda ante Altare pro absoluteione, aut lectica cum lodice nigra.

4. Prope latus Evangelii statuatur basis, si opus fuerit, pro Cruce archiepiscopali.

5. Scamnum Celebrantis et Ministrorum collocabitur in latere Epistolae et convestietur panno coloris violacei.

6. Thronus Episcopi instruetur tegumento violaceo, ac tum ornatus baldachini, tum lodix et vestis cathedrae esse debent laneae, ornatae praetextis et laciniis e serico violaceo. Gradus throni sternentur tapeto violaceo. Aderunt in throno tria scabella pro Assistentibus, et pulvinus e panno violaceo in usum Episcopi ad genuflectendum in ultimo Evangelio.

7. In medio presbyterii ponetur faldistorium cum pulvinis e serico violaceo sine ullo opere textili, et faldistorio supponetur parvum tapetum laneum coloris eiusdem.

8. In principio presbyterii disponentur candelabra maiora cum intorticiis aut candelis e cera communi, numero non maiore sex, nec minore quatuor.

Apud Altare SS. Sacramenti.

9. Praeparabitur faldistorium vel genuflexorium cum strato et pulvinis ut notatum est cap. IV. huius libri.

10. Accendantur sex consueti cerei in Altari, quando Episcopus adorabit SS. Sacramentum in accessu ad ecclesiam et in discessu ex eadem.

In Sacristia

11. Praeparabuntur paramenta nigri coloris pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta, stola et manipulus pro Celebrante, dalmatica, stola et manipulus pro Diacono, tunicella et manipulus pro Subdiacono, tria cingula, tres albae tresque amictus et superpellicia pro inservientibus.

12. Aderunt etiam candelabra cum candelis e cera lutea pro Acolythis.

13. Sub finem officii, signum functionis dabitur campanis luctuose pulsandis, si talis fuerit loci consuetudo.

14. Completo officio, sonabitur campanula Sacrarum, quod signum erit Canonicis et Clero associandi Episcopum, ut cap. IV. praecedenti.

15. In Sacristia sacra paramenta sibi induent Celebrans et Ministri; qui postea praecedentibus Acolythis gestantibus candelabra cum cereis accensis, proficiscentur ad Altare.

16. Quo quum venerint, Celebrans reverentiam, ceteri omnes genuflexionem ad Crucem conficient. Si tamen Ministri fuerint Canonici, facient et ipsi, ut Celebrans, reverentiam. Deinde Celebrans cum Ministris sedebunt in scamno praeparato, et Acolythi depositis in abaco candelabris, ibi consistent expectantes adventum Episcopi.

17. Ingrediente in ecclesiam Episcopo non sonabunt festivo more campanae, multo minus sonabitur organis.

18. Postquam Episcopus adoraverit SS. Sacramentum, procedet ad Altare maius.

19. Quando autem intrabit in presbyterium, Celebrans et Ministri caput aperient et assurgent; Celebrans salutabit eum profunda reverentia, Ministri vero genuflexione, nisi fuerint Canonici.

20. Episcopus reverebitur Crucem et geniculabit in faldistorio, non benedicens Celebrantem nec Ministros.

21. Canonici et ceteri de Clero occupabunt locum quisque sibi in choro attributum.

22. Diaconi assistentes locum sument a lateribus Episcopi, ac prope ipsum adstabunt Caudatarius et Cappellani a libro et scotula.

23. Quum omnes occupaverint locum suum, Celebrans cum Ministris discedent de scamno et transeuntes post Episcopum, Celebrans approximabit ad sinistram eius, et Ministri locum sument post Celebrantem, aliquem passum stantes longe ab ipso, ac nisi fuerint Canonici, geniculabunt, ut infra.

24. Episcopus assurgat et clerici duo faldistorium cum pulvinis amovebunt.

25. Episcopus, adstante sinistrae eius Celebrante, accedet ad Altare et sine alia profunda reverentia ad Crucem, inchoabit Missam, in qua respondebit Celebrans, et ad verba *Tibi Pater ac Te Pater*, convertetur ad Episcopum, quemadmodum Episcopus convertetur aliquantum ad eum, quando dicet *Vobis fratres et Vos fratres*.

26. Diaconi assistentes stabunt post Episcopum et inter se recitabunt Confessionem. Idem facient Ministri stantes aut genuflexi, ut supra docuimus. Cappellani a libro et scotula genibus flexis ipsi quoque recitabunt Confessionem. Hoc ipsum faciet Clerus, iuxta rubricam citatam superius.

27. Quum Episcopus recitaverit *Indulgentiam* etc. et Celebrans responderit *Amen*, Diaconi assistentes redibunt ad latera Episcopi, qui cum eis prosequetur reliquas preces *Deus tu conversus* (a).

28. Celebrans se inclinabit Episcopo, discedet a latere eius, medius accipietur a Ministris, qui si genuflexerant, assurgent et cum eis prosequetur reliquos versiculos *Deus tu conversus* etc.

29. Cappellani a libro et scotula accipient ex abaco Missale cum scotula pro Episcopo et redibunt prope eundem.

30. Episcopus, dicto *Oremus*, non subiungens aliam orationem, reverebitur Crucem Altaris, deinde procedet ad thronum, assistentibus ei suis Diaconis, et sequentibus Caudatario, sustinente eius extremitatem cappae et cappellani a libro et scotula. Episcopus ex Altari discedens non benedicet Celebrantem, nec transiens per chorum, benedicet Clerum.

31. Celebrans cum Ministris, reverentia aut genuflexione respective facta ad Episcopum euntem ad thronum, quamquam benedictionem non dederit, ascendent ad Altare, Celebrans recitabit orationem *Aufer a nobis* etc. osculabitur Altare, accedet ad Missale et leget introitum, stantibus a dextris eius Ministris, ut in aliis Missis solemnibus.

32. Episcopus, conscenso throno, brevi tempore sedebit, donec se sistentibus ei Cappellanis cum libro et scotula, assurgat ac faciens Crucis signum versus Missale, leget introitum.

(a) Vide adnotationem subiectam num. 40. cap. XIII. libri huiusce.

33. Interea clerici duo reponent ante Altare faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

34. Lecto ab Episcopo introitu, recedent Cappellani a libro et scotula et Episcopus recitabit *Kyrie* cum Diaconis assistentibus. Hoc ipsum facient ad invicem Canonici in choro; nunquam enim in Missis pro defunctis descendunt ad circumulum. Celebrans etiam recitabit *Kyrie* cum Ministris suis.

35. Episcopus de throno descendet et cum Diaconis assistentibus procedet ad Altare et stans consistet in faldistorio.

36. Cantores absolvent cantum *Kyrie*.

37. Celebrans veniet ante Altare et conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum*, chorus respondebit *Et cum spiritu tuo*.

38. Episcopus geniculabit in faldistorio, cumque ipso geniculabunt ceteri omnes, exceptis Diacono, Subdiacono et Caeremoniario qui assistet Celebranti.

39. Celebrans tono feriali cantabit orationem respondentem Missae, quae celebratur.

40. Oratione cantata, assurgat Episcopus et ceteri omnes cum eo.

41. Episcopus redibit in thronum, sedebit et caput operiet bireto, quod ei porriget primus Diaconus assistens.

42. Presbyter assistens, statim ac Episcopus thronum conscenderit, de suo stallo descendet, reverentiam ad Altare faciet, reverebitur Episcopum, ad thronum ascendet et sedebit in scabello assistentiae.

43. Profecto de Altari Episcopo, clerici duo e medio tollent faldistorium cum pulvinis et deponent seorsim.

44. Subdiaconus recipiet librum Epistolarum et ubi Episcopus sederit in throno, procedet ante Altare, reverentiam aut genuflexionem efficiet ad Crucem, deinde ad Episcopum, et perget ad cantandam Epistolam loco solito, cum animadversione superius innota cap. XIII num. 147.

45. Cantata Epistola, Subdiaconus librum claudet, redibit in medium chorum, reverentiam aut genuflexionem ad Episcopum faciet itemque ad Crucem quum venerit ante Altare, librum tradet Clerico et redibit prope Celebrantem ad dexteram Diaconi.

46. Celebrans leget Epistolam, Graduale et Sequentiam dum cantabitur Epistola, deinde in medio Altaris recitabit solam orationem *Munda cor meum* etc. ac translato a Subdiacono in latus Evangelii Missali, leget ibi Evangelium (a).

47. Cantata Epistola, se sistens Episcopo Cappellani cum libro et scotula, et Episcopus leget Epistolam, Graduale, Sequentiam, postea iunctis manibus *Munda cor meum* et Evangelium.

48. Assistentes, non excepto Presbytero assistente, adstant in pedes, quando Episcopus leget quae superius notata sunt.

49. Celebrans, lecto Evangelio, redibit ad medium Altaris et Ministri consistent a lateribus eius. Reverentiam conficiunt ad Crucem, descendant a latere de Altari, venient ad scamnum, ubi sedebunt et caput bireto cooperient.

50. Lecta ab Episcopo Epistola etc. recedent Cappellani a libro et scotula, rursusque sedebunt Assistentes.

51. Interim a cantoribus cantabitur Prosa, seu Sequentia.

52. Ad ultimam Sequentiae stropham assurgit Diaconus, biretum relinquit in scamno et accepto Evangeliorum libro, salutat Celebrantem et procedet ad Altare. Priusquam tamen ante Altare perveniat, reverentiam faciet vel genuflexionem ad Episcopum, tum perget et reverentiam aut genuflexionem efficiet ad Crucem, conscendet suppedaneum et super Altari ponet librum Evangeliorum. Postea geniculabit in suppedaneo et recitabit *Munda cor meum*.

53. Quando Diaconus genuflectet et dicet *Munda cor meum*, assurgit Subdiaconus, quem sequentur duo Acolythi iunctis manibus, quia candelabra non gestabunt, et facta reverentia ad Celebrantem, pergunt directe ante Altare ibique consistent expectantes Diaconum. Acolythi consistent a lateribus Ministrorum.

54. Diaconus recitato *Munda cor meum*, assurgit, librum accipiet, de Altari descendet et coibit cum Subdiacono et Acolythis, consistens a dextris Subdiaconi.

(a) Licebit Celebranti, quum redibit ad Altare, legere Evangelium sub finem cantus Sequentiae. Aliter tamen insinuavimus, ut Celebrans eodem tempore legat quae leget Episcopus.

55. Quum absolutus erit cantus Sequentiae, Acolythi genuflexionem ad Altare conficiant, Ministri autem reverentiam, si fuerint Canonici, secus et ipsi genuflexionem.

56. Convertentur deinde versus Episcopum, cui reverentiam vel genuflexionem, ut supra, exsequuntur et procedunt ad Evangelium cantandum, notando tamen quod superius traditum fuit cap. XIII. num 161.

57. Celebrans, quando Ministri praedicti de Altari discedunt, surget, biretum relinquet in scamno, ad Altare ascendet a latere et veniens in cornu Epistolae, convertetur ad Diaconum, qui cantabit Evangelium.

58. Episcopus caput nudabit bireto et detracto sibi de capite etiam pileolo, assurget.

59. Diaconus cantabit Evangelium.

60. Cantato Evangelio, Diaconus claudet librum, quem Subdiaconus tradet Acolytho, iterabunt reverentiam aut genuflexionem ad Episcopum, venient deinde ante Altare. et reverentia aut genuflexione ibi quoque peracta, Acolythi redibunt ad abacum, Ministri consistent post Celebrantem, Celebrans autem conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum*. Postea conversus ad Altare, cantabit *Oremus* et leget Offertorium.

61. Episcopus, cantato Evangelio, sibi pileolum in capite reponet.

62. Thuriferarius interim in promptu erit cum thuribulo.

63. Cantato a Celebrante *Oremus*, Episcopus sedebit rursusque caput operiet bireto.

64. Cappellani cum Missali et scotula se sistunt Episcopo, qui leget Offertorium.

65. Diaconus ascendet ad dexteram Celebrantis et Subdiaconus veniet ad abacum, accipiet calicem et afferet ipsum ad Altare simul] cum bursa corporalis posita super calice.

66. Interea thuriferarius thuribulum afferet ad thronum et lecto ab Episcopo offertorio, ascendet illuc et tradet naviculam Presbytero assistenti, qui accedet ad Episcopum eique ministrabit incensum sine osculis. Episcopus incensum ingeret in thuribulum, recitans formulam *Per intercessionem* etc. et benedicit illud.

67. Post Altaris thurificationem, solus Celebrans incensabitur a Diacono duplici ductu.

68. Statuetur interea faldistorium cum pulvinis ante Altare.

69. In promptu etiam stabunt clerici cum intorticiis pro elevatione.

70. Ad *Per omnia saecula* ante Praefationem, Presbyter assistens, facta reverentia ad Episcopum, redibit ad locum suum.

71. Episcopus assurgit ad cantum praedictum et recitato *Sanctus* cum Assistantibus, descendet de throno.

72. Veniet ad faldistorium, ubi sibi detrahet pileolum et geniculabit, insistens genibus usque ad *Pax Domini* ante *Agnus Dei*.

73. Absoluta praefatione, procedent ante Altare clerici cum intorticiis, conficientes genuflexionem ad Altare, deinde ad Episcopum; tum dirimentur et geniculabunt a lateribus Altaris, facie ad invicem versa.

74. Subdiaconus thurificabit SS. Sacramentum in elevatione, eique a thuriferario dabitur thuribulum in quo ponetur incensum ab altero clerico, non a Subdiacono.

75. Cantato *Pax Domini* et responso a choro *Et cum spiritu tuo*, assurgit Episcopus et facta cum Assistantibus genuflexione utroque genu ad Sacramentum, redibit in thronum.

76. Ibi recitabit *Agnus Dei* cum Assistantibus, idemque faciet Celebrans cum Ministris suis, et Chorus. Cantores incipient cantare *Agnus Dei* non ante hoc tempus.

77. Quum Celebrans communicaverit, Episcopus sedebit et caput bireto cooperiet. Se sistent ei Cappellani cum libro et scotula; ipse leget versiculum *Communio*.

78. Clerici cum intorticiis consurgent et iunctim facient genuflexionem ad Altare, dein ad Episcopum, et recedent ad abacum vel in Sacristiam, ubi extinguunt et deponent intorticia.

79. Quando Celebrans ad Missale accedet lecturus *Communio*, Episcopus de throno descendet ad faldistorium.

80. Episcopus adstabit in pedes ante faldistorium, et Celebrans conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum*.

81. Tunc Episcopus geniculabit cumque ipso ceteri omnes, ut supra, et Celebrans cantabit orationem.

82. Oratione absoluta, Episcopus assurgit, reverebitur Crucem et redibit in thronum.

83. Reverso in thronum Episcopo, Celebrans conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum*, et Diaconus postea cantabit *ŷ. Requiescant in Pace.*

84. Celebrans osculabitur Altare et recitabit Evangelium S. Ioannis, in quo Episcopus et ceteri omnes genuflectent, ut supra dictum est, ad illa verba *Et Verbum caro factum est.*

85. Interea de medio Presbyterio tolletur faldistorium Episcopi: ante Altare autem extendetur lodix nigra a duobus clericis, vel ponetur lectica mortuaria, ne tamen impediatur transitum Celebranti ei Ministris.

86. Absoluto Evangelio, sedebit Episcopus et Clerus in choro. Celebrans cum Ministris facta ad Crucem reverentia, descendet a latere de Altari et veniet prope scamnum.

87. Ibi iam aderit pluviale Celebrantis, allatum ab uno ex Acolythis. Ministri dimittent manipulum; deinde planetam et manipulum tollent Celebranti, quem induent pluviali.

88. Cantores statim intonabunt Responsorium *Libera me Domine* etc.

89. Celebrans cum Ministris revertentur ad Altare et consistent in latere Epistolae, ut in introitu Missae.

90. Thuriferarius interea in promptu habebit thuribulum, et clericus aliquis accipiet vasculum aquae sanctae, expectans dum tempus erit coeundi cum thuriferario.

91. Quando a cantoribus cantabitur *ŷ. Requiam aeternam*, Presbyter assistens a latere ad thronum redibit et consistet a dextris Episcopi.

92. Eodem tempore ad thronum accedet Caeremoniarius vel thuriferarius cum thuribulo, et accepta navicula a Presbytero assistente, qui Episcopo ministrabit incensam, Episcopus in thuribulum demittet incensum, proferens formulam *Ab illo benedicaris* etc. et benedicet illud.

93. Presbyter assistens, facta ad Episcopum reverentia, redibit in chorum ad locum suum.

94. Caeremoniarius reversus ad Altare, thuribulum tradet thuriferario, qui se addens alteri clerico sustinenti vasculum aquae sanctae veniet cum eo ad Altare, et consistent non longe a suppedaneo in latere Evangelii.

95. Principio *Kyrie eleison*, Episcopus nudabit caput et assurgit; item assurgit Chorus.

96. Completo *Kyrie*, Celebrans stans in eodem Epistolae latere, cantabit *Pater noster* et prosequetur secreto. Transibit deinde ad medium Altaris, et Diaconus advertet, ut adsit in latere Evangelii. Tum faciet cum Ministris reverentiam ad Crucem, et conversus ad Iodicem nigram seu lecticam, accipiet aspersorium a Diacono et asperget in medio, a sinistris et a dextris suis: restituet aspersorium Diacono, a quo accipiet thuribulum, et adolebit eodem modo ac supra. Reddito Diacono thuribulo, rursus convertentur ad Crucem, conficient reverentiam et redibunt ad Missale positum in cornu Epistolae, ubi Celebrans dicit *ŷ. Et ne nos cum iis qui sequuntur, et orationem.* Postremo dicit versiculum *Requiem aeternam* etc. et cantato a cantoribus altero *ŷ Requiescat in pace, Amen*, nihil subiciens, de Altari cum Ministris descendet.

97. Aderunt ad pedem Altaris Acolythy cum candelabris, qui coibunt cum Celebrante et Ministris, fiet iunctim ab omnibus reverentia aut genuflexio, ut praescriptum fuit, ad Altare, postea ad Episcopum, discedent de choro et redibunt in Sacrarium ad sacra indumenta dimittenda.